
PREFEITURA MUNICIPAL DE 
Praça Sâo Francisco, SAN 

Salitre 	CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará 
Fone: (88) 3537.1201 
www.salitre.ce.gov.br  

MUDAR PARA AVANÇAR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N2 2023.03.22.01PMS 

O(A) PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), torna 
público que realizará as 09:00, do dia 07 de junho de 2023, no endereço eletrônico 

	

https://compras.m2atecnologia.com.br/, 	PREGÃO 	ELETRÔNICO 	n° 
2023.03.22.01PMS. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, EQUIPAMENTOS 
E ACESSÓRIOS DE INFORMÁTICA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SALITRE/CE. O edital e seus anexos, poderão ser 
obtidos nos endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br/ - . 
Informações pelo telefone: (88) 3537-1201 ou no endereço: Praça São Francisco, 
s/n, Centro - Salitre/CE. Salitre/CE, 25 de maio de 2023. JOÃO ADONIRAN FIALHO 
CAVALCANTE - Pregoeiro(a). 

	

ONIRAN 	C.)ííLdN'T E 
PREG EIRO(A) 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE - CEARÁ 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 

Salitre 
Praça São Francisco, S/N 
CEP: 63.155-000. Salitre/Ceará 
Fone: (88) 3537.1201 
www.salitre.ce.gov.br  

4041CirN 

4-r  C01011-0,; 4P(A 

FOLHA N 
MUDAR PARA AVANÇAR 

 

CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO 

CERTIFICAMOS que o aviso de licitação, alusivo ao Pregão na forma 
Eletrônico, n2  2023.03.22.01PMS, constante do Processo Administrativo n2  
2023.03.22.01PMS, foi afixado no dia 25 de maio de 2023, no flanelógrafo 
da Prefeitura Municipal de Salitre e disponibilizado no(s) endereço(s) 
eletrônico . 

Salitre/CE, 25 de aio de 2023 	//, 

ONIRAN MALHO‘:)VldNTE 
PREGOEIRO(A) 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE - CEARÁ 



PREFEITURA MUNICIPAL DE s L•t  

MUDAR PARA AVANÇAR 

Praça São Francisco, SIN 
CEP: 63.155-000. Salitre/Ceará 
Fone: (88) 3537.1201 
www.salitre.ce.gov.br  

,,COM Q  r.. 

FURA 
!!--  DE L'C ' 

JUNTADA DAS PUBLICAÇÕES 

Aos vinte e seis dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, em atenção à 
tramitação processual, e por ordem da Autoridade Competente, faço juntada aos 
autos do processo licitatório n2  2023.03.22.01PMS, na modalidade, Pregão, 
constante do Processo n0  2023.03.22.01PMS, os comprovantes de publicação do 
resumo do edital no DOU - Diário Oficial da União; DOE - Diário Oficial do Estado; 
Jornal de Grande Circulação; Internet. para o presente certame. 

AO DONIRAN EIÃÉ(12Ci;ALCANTE 

PREGOEIRO(A) 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE - CEARÁ 



FABIANA MELO 
ESPECIAL PA RA "O POVO 

economia ®opovo.corri. br  

O Dia Livre de Impostos (DLI), 
comemorado ontem, já superou 
as vendas em comparação ao 
do ano passado em alguns pon-
tos, conforme balanço parcial 
divulgado pelo presidente da 
Câmara de Dirigentes Lojistas 
Jovem (CDL Jovem), Guilherme 
Colares. Ele ressalta que isso 
ocorreu por causado aumento 
do número de lojas participan-
tes, um total de 1.83. 

Além disso, ele afirmou que, 
em alguns pontos de vendas, os 
relatos de lojistas são de que as 
vendas superaram mais do que 
o dobro dos dias normais. 

Durante almoço empresa-
rial, promovido pela CDL Jo-
vem, ontem, duilherme Co-
lares criticou o atual modelo 
tributário brasileiro. "É um mo-
delo extremamente deficiente 
e, muitas vezes, penaliza quem 
tem menos condições financei-
ras. Ou seja, o pobre paga mais 
impostos que o rico? 

Ele também comentou a ne-
cessidade do Governo de "enxu-
gar" gastos. "Não adianta nada 
a gente ter " uma redução dos 
impostos e menor arrecadação 
se o Governo não enxuga gas-
tos. Por exemplo, ano passado 
teve eleição e o orçamento fe-
deral para fundo eleitáral dos 
candidatos foi sete vezes maior 
que o do saneamento. Temos 
muitos lugares para reduzir 
custos e, depois, rédirecionar 
para o certo? 

Élcio Batista, vice-prefeito 
de Fortaleza que estava presen-
te no evento, foi outro que fa-
lou sobre a questão tributárias 
brasileira. "É importante ter 
uma reforma tributária no nos-
so país. Hoje, é muito complexo, 
burocrático e injusto. O que não 
pode acontecer é que os muni-
cípios saiam prejudicados" 

Ele explica que o foco está 
em reduzir a taxação dos mu-
nicípios, mas isso significa uma 
perda de arrecadação grande. 
"O nosso sistema já concentra 
muito os impostos na União e 
nos Estados e não nos muni-
cípios. E as pessoas vivem nos 
municípios, têm os serviços 
prestados nos municípios? 

www.oPovo.commt 
SEXTA-FEIRA 
FORTALEZA - CEARA 24 DE MAIO DE 2023 1 3 

11111JVIIIICHUnalli ut 201/2.2 

l EM FORTALEZA Balanço 

parcial é da CDL Jovem 

(YlYi'). De acorao com a secre-
taria Municipal de Finanças 
(Sefin), somente após esse ato, 
será definido um prazo para o 
lançamento do programa. 

O projeto de lei intitulado 
Refis-Saúde visa auxiliar com 
a regularização de débitos dos 
contribuintes, inscritos ou não 
em Dívida Ativa com débitos 
na Secretaria Municipal das Fi-
nanças ou na Procuradoria Ge-
ral do Município (PGM). 

Na justificativa do projeto, á 
Prefeitura cita as repercussões 
negativas da pandemia da Co- 
vid-ig no processo de retomada 
econômica, sentidas tanto pelo 
município quanto pelos con- 
tribuintes. Além disso, refor-
ça que o cenário da economia 
brasileira exige mais recursos 
públicos para o financiamento 
de investimentos, especialmen-
te aqueles direcionados para 
a saúde pública. 

Serão duas modalidades de 
renegociação: o Refis-Saúde 
Simples e o Refis-Saúde Espe- 
cial. Pelo texto aprovado, no 
caso do primeiro, os devedores 
poderão negociar a dívida com 
mo% de desconto se o montan-
te do crédito tributário for pago 
à vista até o final do primeiro 
mês de vigencia do programa. 

O percentual de desconto 
diminui quanto maior for o nú-
mero de parcelas. No caso, por 
exemplo, de renegociação em 
até 3o parcelas, prazo máxi-
mo concedido, o desconto será 
de apenas 30%. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Forquilha - Aviso de Licitação = Pregão 
Eletrônico N°  2023.0524.001. Á Prefeitura Municipal de Forquilha, localizada na Av. Criança 
Dente Valério, 481 - Centro - Forquilha/CE, torna público que se encontra à disposição dos 
interessados o Edital de Pregão Eletrônico N° 2023.0524.001, cujo objeto é o Registro de 
Preços para futuras e eventuais aquisições de equipamentos de topografia (estação total, 
prisma, bastão e tripé) para atender as necessidades da Secretaria de Infraestrutura e 
Urbanismo do Municipio de Forquilha/CE, conforme especificações em anexo parte integrantE 
deste processo, que se realizará no dia 07 de junho de 2023 (07/06/2023),as 09:30hs.A licitação 
será realizada no sitio eletrônico www.novobbmnetcom.br  (Bolsa Brasileira de Mercadorias - 
BBMNET). Referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta 
publicação, no horário de expediente ao público. Forquilha/CE, 25de maio de 2023. Pregoeiro. 

estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cedro - Aviso de Licitação. A Comissão de 
Licitação, em cumprimento ao que determina as Leis Federais Lei Federal N° 10.520, de 17 de 
Julho de 2002, Lei Complementar N° 123, de 14 cie dezembro' de 2006 c/suas posteriores 
alterações e subsidiariamente pela Lei Federal N° 8.666;` de 21/06/1993 c/suas posteriores 
alterações, Decreto Federal N° 10.0242019 de 20de setembro de 2019, o Pregoeiro Oficial do 
Municipio de CedroICE toma público para conhecimento dos interessados que realizará a 
Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico N° 1805.02/2023-01: cujo objeto é a contratação 
dos serviços de locação de veiculas destinados ao transporte universitário, junto a Secretaria 
de Educação deste Municipio, entrega das propostas a partir desta data e abertura das 
propostas dia 13 de junho de 2023 às 09:00 horas (Horário de BrasIlia). Tudo conforme 
especificações contidas no edital, o qual encontra-se na integra na sede da Comissão 
Permanente de Licitação, no horário de 07:00h às 13:00h e nos silos www.tce.ce.gov.br  e 
www.comprasgovemamentais.gov.br. Túllo Lima Sales- Pregoeiro. 

Estado. do Ceará - Câmara Municipal de Cedo - Resultado da Proposta, A Comissão 
Permanente de Licitação da Cãmara Municipal de Cedro/CE comunica aos interessados o resultado 
da Tomada de Preços N° 0803.01/2023, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica para 
prestação dos serviços de reforma da Câmara Municipal de Cedro/CE, declarando vencedora a 
empresa: Meta Empreendimentos e Serviços de Locação de Mão de Obra LTDA, CNPJ N' 
07.471.421/0001-90 com o valor global de R$ 264.768,21 (duzentos e sessenta e quatro ml 
setecentos e sessenta e oito reais e vinte e um cerdavos). A Comissão de Licitação declara aberto o 
pnazo leCtIrS31 conforme prevê o Art 109. inciso 1. alinea "O'. Cedro - CE, 25 de maio de 2023. 
Francisco Edson Reis Dlas Bezerra -Presidente da CPL. 

Estado do Ceará - Município de Canindé - Aviso de Licitação - Tomada de Preços N°  
018/2023-TP. A Presidente da Comissão de Licitação de Canindé-CE toma público para 
conhecimento dos interessados que, no próximo dia 13 de junho de 2023 às 09h, na sede da 
Comissão de Licitação da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de 
Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé-CE, estará matizando licitação, na modalidade 
Tomada de Preços n° 018/2023-TP, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para 
reforma e ampliação da Escola Municipal de Ensino Fundamental Francisco Delfino Gomes, 
localizada no Distrito de !pieira dos Gomes - Zona Rural do Município de Canindé/CE, 
compreendendo o fornecimento de todo o material de consumo e insuetos necessários e 
adequados à perfeita execução do serviço, conforme Edital e Anexos, o qual encontra-se 
disponivel no endereço acima, no horário de 08h0Omin ás 13h30min. Lia Vieira Martins - 
Presidente da Comissão de Licitação. 	. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Boa Viagem -Aviso de Licitação - Tomada de 
Preços N°2023.0524.001. A COMiSSãO Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Boa 
Viagem, localizada na Praça Monsen hor José Candido, 100 - Centro, toma público que se encontra 
à disposição dos interessados O Edital de Tomada de Preços N° 2023.05.24.001, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada em exames: consultas e cirurgias oftalmológicas, 
atendendo as necessidades da Secretaria de Saúde do Municipio de Boa ViagemICE. conforme 
especificações em anexo, parte integrante deste processo, que se realizara no dia 14 de Junho de 
2023 (14/0612024 ás 09:00hs. Referido Edital poderá ser adquirido no éndereço acima, a partir da 
data desta publicação, no horário de expediente ao público. Boa Viagem/CE, 25 de maio de 
Artur Vai le Pereira -Presidente da C PL. 

Estado do Ceará, Prefeitura Municipal de Salitre -Aviso de Licitação - Pregão El 	râni .I. 
2023.03.22.01P MS. 0(A) Prefeitura Municipal de Salitre, através do(a) seu(ua)Pre., - ro(a), t.' 
público que realizará às 09:00h, do dia 07 de junho de 2023, no enfie ,.. 	• e 
https://compres,m2atecnologia.com.bil, Pregão Eletrônico n° 2023.03.22.0 
aquisição de material permanente, equipamentos e acessórios de informática 
necessidades das d iversas Secretariasdo Município de Salitre/CE. O edita/ e seus 	= ''r 
ser obtidos nos endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia.combr/. In ,ii . ,......$,." 
telefone: (88)3537-1201 ou no endereço: Praça São Francisco, s/n, Centro- Salitre/e,  • giitrel. 
25de maio de 2023.João Adonlran Fialho Cavalcante -Pregoeiro(a).  

N° 

: 

E, 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 
401CIP:r‘. 

ISSN 1677-7069 	 No 100, sexta-feira, V21.10Fnaiáilê 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 	ArDEFIAL4 

CONCORRÊNCIA N2  2/2023 - CP %FOLHO 
 if  

A Comissão Permanente de Licitação do Municio 	. • NT—,  
Amarante/CE, torna público, para conhecimento dos interessados, 
de junho de 2023, às 10h0Omin (dez horas), estará realizando licit 
Concorrência NO 002.2023 - CP, critério de julgamento: menor preço por 
por preço global, com fins a contratação de empresa para execução dos 	de 
construção de Unidades Básicas de Saúde (UBS - Porte 01) nas localidades de Umarituba e 
Parada e no Bairro da Omega no Município de São Gonçalo do Amarante/CE. A cópia do 
edital e seus anexos encontra-se a disposição dos interessados no seguinte endereço: Rua 
Ivete Alcântara, 120, São Gonçalo do Amarante/CE, sempre de segunda-feira à sexta-feira, 
das 08h0Omin às 12h0Omin, ou ainda pelos sítios eletrônicos: www.tce.ce.gov.br  e 
www.saogoncalodoa mara nte.ce.gov.b r 

São Gonçalo do Amarante/CE, 25 de Maio de 2023 
ANDERSON AUGUSTO DA SILVA ROCHA 

Presidente 

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 
PREGÃO ELETRÔNICO NO 24;2023-SRP 

A Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social por intermédio da Equipe de 
Pregão, torna público para conhecimento de todos que o certame acima especificado, cuja 
sessão de abertura de propostas ocorreu em 24 de maio de 2023, às 09h:31min, foi 
declarado Fracassado. Ainda, torno público a republicação do Edital, in tela, designando 
nova data e horário para abertura das propostas para o dia 07 de Junho de 2023, às 
09h:31min, reiterando todos os termos do edital, cujo objeto: Registro de Preços visando 
futuras e eventuais locações de brinquedos infantis e barracas gourmet, compreendendo 
pipocas de milho e algodão doce para ações de recreação, lazer e Interação social, durante 
atividades de programas e projetos executados por meio da Secretaria do Trabalho e 
Desenvolvimento Social - STDS de São Gonçalo do Amarante - CE. As informações poderão 
ser obtidas nos seguintes sítios eletrônicos: https://novobbmnet.com.br/;  
www.tce.ce.gov.br; www.saogoncalodoa ma rante.ce.gov.br. 

São Gonçalo do Amarante/CE, 25 de maio de 2023 
MARIA FABIOLA ALVES CASTRO 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS N2  SE-TP003/2023 

A Comissão de Licitação torna público resultado da fase de proposta de preços 
referente à Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS No SE-TP003/2023, contratação 
de empresa especializada para serviços de ampliação e reforma da Eeief Pedro Holanda, 
localizada no sítio jenipapeiro, para atender as necessidades da Secretaria De Educação, 
Cultura E Desporto, Do Município De Senador Pompeu-Ce. A empresa Talisma Construção 
& Locação Ltda, é declarada vencedora da presente licitação, tendo apresentado menor 
preço global na importância de R$ 534.914,87 (quinhentos e trinta e quatro mil novecentos 
e quatorze reais e oitenta e sete centavos). íntegra dos documentos na Sala de Licitações 
à Avenida Francisco França Cambraia, n°  265, Centro, Senador Pompeu/CE. Fica a partir 
desta publicação, aberto prazo recursal previsto no artigo 109, inciso I, alínea "b" da Lei no 
8.666/93. 

Senador Pompeu/CE, 25 de maio de 2023 
JOSÉ HIGO DOS REIS ROCHA 

Presidente da Comissão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato N° 0307/2022-SMS. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Sobral, representado por sua Secretária Municipal da Saúde a Sra. Letícia 
Reichel dos Santos. CONTRATADA: empresa PIMENTA ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ 
sob NO 37.252.677/0001-27. Do Objeto: O presente termo de aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência e execução do Contrato N° 0307/2022-SMS, decorrente 
da Tomada de Preço No 22002-SMS, conforme Processo N0  P246810/2023. Do Prazo: Fica 
prorrogado o prazo de vigência e execução do Contrato No 0307/2022-SMS, por mais 120 
(cento e vinte) dias, compreendendo o período de dia 13/06/2023 até 11/10/2023. Da 
Fundamentação Legal: O presente aditivo tem como fundamento o art. 57, §10,  inciso II, da 
lei federal 8.666/93. Data da Assinatura: 24 de Maio de 2023. Signatários: Representante 
da Contratante: Letícia Reichel dos Santos. Representante da Contratada: Francisco 
Marcelo Magalhães do Nascimento. Rafael Gondim Vilarouca - Coordenador Jurídico da 
SMS. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2  PE23029 - SMS (SRP) 

(BB Ne 1002405) 
Central de Licitações. INÍCIO DA DISPUTA: 12/06/2023 às 09h (Horário de 

Brasília). OBJETO: Registro de Preço para Futuras e Eventuais Aquisições de medicamentos 
diversos de urgência e emergência II (lista padronizada) destinados às unidades de saúde 
da Secretaria Municipal da Saúde, conforme especificações constantes no Termo de 
Referência. Modalidade: Processo SPU Nu P238631/2023 - Edital do Pregão Eletrônico Nu 
PE23029 - SMS (SRP) (BB Nu 1002405). VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
http://licitacoes.sobral.ce.gov.br  e à Rua Viriato de Medeiros, N° 1.250, 42  andar. Fone: 
(88) 3677-1157 e 1146. 

Sobral-CE, 25 de Maio de 2023. 
EVANDRO DE SALES SOUZA 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N2  3/2023-SEINFRA 

O Secretário de Infraestrutura faz publicar o Aviso do Termo de Homologação 

e Adjudicação referente à Tomada de Preços Nu 03/2023-SEINFRA, cujo objeto é a 

contratação dos serviços de pavimentação e drenagem na localidade do Sítio Cipó, Zona 

Rural do Município de Tianguá-CE. Empresa Vencedora: Copa Engenharia LTDA, inscrita no 
CNPJ n2  02.200.917/0001-65. Valor: R$ 844.711,00 (oitocentos quarenta e quatro mil 

setecentos e onze reais). 

Tianguá - CE, 25 de maio de 2023 

JUCIEUDES SILVA DE CARVALHO 

226 	 Documento assinado digitalmente conforme MP ne 2.200-2 de 24/08/2001, ICP 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP.Brasil. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

Contratante e signatário: Secretaria de Administração, Roberto Glicya de Sá Felix, 
Secretária. Extrato da Ata de Registro de Preços resultante do Pregão Eletrônico n9  
006/2023-PERP: Ata N2  006/2023-A-SRP, Valor global: R$ 700.000,00, Taxa de 
agenciamento: R$ -8,00 (oito reais negativos de taxa de agenciamento, a título de desconto 
que será aplicado em cada bilhete emitido). Contratada: WC Viagens e Turismo EIRELI -
ME, através de sua representante legal, a Sra. Sid Cleia Carvalho Gonçalves. Objeto: 
Registro de preço para taxa por transação (transaction fee) visando futuras e eventuais 
contratações de serviços de reserva, emissão e entrega de bilhetes de passagens aéreas no 
âmbito nacional e internacional e demais serviços correlatos (passagens rodoviárias e 
ferroviárias no âmbito internacional, serviços de reservas de hotéis e veículos terrestres de 
qualquer porte, translado, seguro de saúde e de bagagem), para atender as necessidades 
de diversas secretarias do município. Prazo de vigência: 12 (doze) meses contados a partir 
de suas assinaturas. Data da assinatura da Ata de Registro de Preços: 23/05/2023. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SABOEIRO 

AVISO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS 

Processo Carona NO 22.05.001/2023-PMS. 
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de mobiliário para suprir as 

necessidades das Secretarias Diversas do Município de Saboeiro-CE, de acordo com as 
especificações no termo de referência. Referente as Adesões das Atas de Registro de 
Preços No 2023.03.29.01-PMI e 2023.03.29.02-PMI, oriunda do Pregão Presencial para 
Registro de Preços No 2023.02.07.01-PMI-SECES. 

Saboeiro-CE, 25 de maio de 2023 
MARIA DANIELE DA SILVA 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NO 2023.03.22.01PMS 

O(A) Prefeitura Municipal de Salitre, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), torna 
público que realizará às 09:00h, do dia 07 de junho de 2023, no endereço eletrônico 
https://compras.m2atecnologia.com.br/,  Pregão Eletrônico no 2023.03.22.01PMS. Objeto: 
aquisição de material permanente, equipamentos e acessórios de informática, para suprir 
as necessidades das diversas Secretarias do Município de Salitre/CE. O edital e seus anexos, 
poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br/. 
Informações pelo telefone: (88) 3537-1201 ou no endereço: Praça São Francisco, s/n, 
Centro - Salitre/CE. 

Salitre/CE, 25 de maio de 2023 
JOÃO ADONIRAN FIALHO CAVALCANTE 

AVISO DE REVOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NO 2023.04.19.01SDH 

A Prefeitura Municipal de Salitre torna público, a Revogação do Pregão 
Eletrônico N2  2023.04.19.O1SDH. Objeto: aquisição de 01 (uma) motocicleta para atender 
as necessidades do cadastro único e programa Bolsa Família, junto a Secretaria de Proteção 
Social e Direitos Humanos do Município de Salitre - CE. Maiores informações, em dias de 
expediente normal, na sala da Comissão de Licitação, na sede da Prefeitura Municipal ou 
através do telefone (88) 3537-1082. 

Salitre/CE, 25 de maio de 2023 
JOÃO ADONIRAN FIALHO CAVALCANTE 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ACARAÚ 

AVISO DE ALTERAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NO 1205.33/23 

O Pregoeiro Municipal comunica aos interessados que fica retificado a Data Fim 
do prazo de Recebimento de propostas, Abertura das propostas e o Início da Sessão de 
Disputa de Lances do EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 1205.33/23, publicado no DOU, 
edição de 12.05.2023, página 221, Seção 3. ONDE SE LE: Fim do prazo de Recebimento de 
propostas: 25 de maio de 2023 até às 08h0Omin; Data de abertura das propostas: 25 de 
maio de 2023, às 08:30hs; Início da Sessão de Disputa de Lances: 25 de maio de 2023, às 
09h3Omin. LEIA-SE: Fim do prazo de Recebimento de propostas: 26 de maio de 2023 até 
às 08h0Omin; Data de abertura das propostas: 26 de maio de 2023, às 08:30hs; Início da 
Sessão de Disputa de Lances: 26 de maio de 2023, às 09h3Omin. Maiores informações na 
Sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Avenida São João,75, Santana do 
Acarau/CE, das 08:00h ás 17:00h pelo e-mail: licitacao@santanadoacarau.ce.gov.br  e/ou no 
sítio http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes.  

Santana do Acaraú-CE, 25 de maio de 2023 
DANIEL MARCIO CAMILO DO NASCIMENTO 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO N2  3/2023 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de São 

Benedito/CE, por ordem do Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Esporte, 

Cultura e Turismo, no uso de suas atribuições legais, vem realizar Chamamento Público 

para a Seleção de Entidade Privada Sem Fins Lucrativos, para execução do Projeto Maestro 

em Ação para celebração de parceria na forma de fomento, envolvendo transferências de 

recursos financeiros, a serem estabelecidos pelo Município de São Benedito/CE, através da 

Secretaria de Esporte, Cultura e Turismo. As Entidades interessadas deverão apresentar a 

Documentação para Habilitação e Projeto durante o período de 26/05/2023 a 26/06/2023, 

no horário de 08h0Omin às 12h0Omin, que deverão ser protocolados junto à Comissão 

Permanente de Licitação, na sala da CPL, localizada na Rua Paulo Marques, no 378, Centro, 

CEP: 62.370-000, São Benedito/CE. O Edital e seus anexos, se encontram à disposição dos 

interessados nos sítios: www.saobenedito.ce.gov.br  e www.tce.ce.gov.br/licitacoes.  

São Benedito/CE, 24 de maio de 2023. 

FERNANDO REUTMAN RODRIGUES SALES 

Ordenador de Despesas 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
http://www.in.gov.br/autenticidade.html,  pelo código 05302023052600226 

AVISO DE LICITAÇÃO 



194 

(.4  „ 

C9SAÇ104/X:) 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XV N°099 1 FORTALEZA, 26 DE MAIO DE 2 	 í•-• R  FO IA P.0 

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte - Aviso de Retificação. A Secretaria de Saúde de Limoeiro do Norte- CE, toma 
a correção da publicação do dia 24 de maio de 2023 no DOM, DOU e DOE, Aviso de Homologação - Pregão Eletrônico N° 2023.0903-001/SECSA. 
lia-se: W. Tedesco Refrigeração LTDA, inscrita no CNPJ N°. 20.121.311/0001-16, vencedora dos lotes 02, 04 e 09, no valor global de R$ 11.404,13 (O 
mil quatrocentos e quatro reais e treze centavos). Leia-se agora: W. Tedesco Refrigeração LTDA, inscrita no CNPJ N°. 20.121.311/0001-16, vencedora dos 
lotes 02, 04 c 09, no valor global de R$ 8.444,13 (oito mil, quatrocentos e quarenta c quatro reais c treze centavos). Limoeiro do Norte/CE, 25 de maio de 
2023. Deolino Júnior Ibiapina — Secretário de Saúde. 

*** *** *** 
Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Salitre - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N° 2023.03.22.01PMS. O(A) Prefeitura Municipal dc 
Salitre, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), torna público que realizará às 09:00h, do dia 07 de junho de 2023, no endereço eletrônico https://compras. 
m2atecnologia.com.br/,  Pregão Eletrônico n° 2023.03.22.01PMS. Objeto: aquisição de material permanente, equipamentos e acessórios de informática, para 
suprir as necessidades das diversas Secretarias do Município de Salitre/CE. O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos https:// 
compras.m2atecnologia.com.br/. Informações pelo telefone: (88) 3537-1201 ou no endereço: Praça São Francisco, shi, Centro - Salitre/CE. Salitre/CE, 25 
de maio de 2023. João Adoniran Fialho Cavalcante - Pregoeiro(a). 

*** *** *** 

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Granjeiro - Aviso de Julgamento — Pregão Eletrônico n° 2023.05.05.1. O Pregoeiro Oficial do Município 
de Granjeiro/CE, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, que concluiu o julgamento do Certame Licitatório, 
na modalidade Pregão Eletrônico, tombado sob n° 2023.05.05.1, sendo o seguinte: Empresa Vencedor —Jose Iraton de Castro, vencedor junto ao Lote 01, a 
empresa por apresentar os melhores preços. A empresa vencedora fora declarada habilitada, por cumprir integralmente as exigências do Edital Convocatório, 
no que se refere aos documentos de habilitação. Maiores informações na sede da Comissão de Licitação, sito na Rua David Granjeiro, n° 104 - Centro, nesta 
Cidade de Granjeiro ou pelo telefone (88) 3519-1350. Granjeiro/CE, 25 de maio de 2023. Luis Edson Oliveira Sousa — Pregoeiro Oficial do Município. 

*** *** *** 

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Boa Viagem — Aviso de Licitação — Concorrência Pública N" 2023.05.24.002. A Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Boa Viagem, localizada na Praça Monsenhor José Cândido, 100 - Centro, toma público que se encontra à disposição dos 
interessados o Edital de Concorrência Pública N° 2023.05.24.002, cujo objeto é a contratação da prestação de serviços de reforma e ampliação de quadras e 
escolas em diversas localidades junto a Secretaria de Educação do Município de Boa Viagem/CE, conforme projeto(s), que se realizará no dia 28 de junho 
de 2023 (28/06/2023), às 09:00hs. Referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao 

P 	público. Boa Viagem/CE, 25 de maio de 2023. Artur Valle Pereira - Presidente da CPL. 

*** *** *** 

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Boa Viagem — Aviso de Licitação — Tomada de Preços N° 2023.05.24.001. A Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Boa Viagem, localizada na Praça Monsenhor José Cândido, 100 - Centro, torna público que se encontra à disposição 
dos interessados o Edital de Tomada de Preços N° 2023.05.24.001, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em exames, consultas e cirurgias 
oftalmológicas, atendendo as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Boa Viagem/CE, conforme especificações em anexo, parte integrante 
deste processo, que se realizará no dia 14 de Junho de 2023 (14/06/2023), às 09:00hs. Referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da 
data desta publicação, no horário de expediente ao público. Boa Viagem/CE, 25 de maio de 2023. Artur Valle Pereira - Presidente da CPL. 

*** *** *** 

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Salitre - Extrato de Revogação de Licitação. A Prefeitura Municipal de Salitre torna público, a Revogação 
do Pregão Eletrônico N° 2023.04.19.01SDH. Objeto: aquisição de 01 (urna) motocicleta para atender as necessidades do cadastro único e programa Bolsa 
Família, junto a Secretaria de Proteção Social e Direitos Humanos do Município de Salitre - CE. Maiores informações, em dias de expediente normal, na 
sala da Comissão de Licitação, na sede da Prefeitura Municipal ou através do telefone (88) 3537-1082. Salitre/CE, 25 de maio de 2023. João Adoniran 
Fialho Cavalcante - Pregoeiro. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI — AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTA DE PREÇOS — TOMADA DE 
PREÇOS N° 13/2023-SEINFRA/CELOS — A Prefeitura Municipal de Aracati comunica aos interessados que estará dando Prosseguimento a Tomada de 
Preços N° 13/2023 - SEINFRA/CELOS, cujo OBJETO: Serviços de urbanização da Travesssa Jacques Klein, coma Abertura das Propostas de Preços das 
Licitantes Habilitadas, às 09h do dia 29 de Maio de 2023. Aracati-CE, 25 de Maio de 2023. Cíntia Magalhães Almeida — Presidente da Comissão 
Especial de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia. 

*** *** *** 

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Eusébio - Aviso de Revogação - Concorrência Pública N° 05.012/2022. A Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Eusébio/CE, por intermédio da Secretaria de Obras c Serviços Públicos, torna público a Revogação da Concorrência 
Pública rf 05.012/2022, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para execução de obras e serviços dc engenharia para operação, manutenção, 

("1 	ampliação, modernização e eficientização do Parque de Iluminação Pública do Município de Eusébio. Eusébio/CE, 25 de maio de 2023. Raylse Rafaelle 
Jerônimo Lima - Presidente da Comissão. 

*** *** *** 

FSC 
voo* hc C,1) 

MISTO 
Papel produzido 
a park do tonam 

reeponsávala 

F5C' C128031 


